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 چکیده

کنترل  های مختلف راهکاری موثر برایدر ساعات مختلف روز، روزهای هفته، ماه و فصل جرائمتحلیل فضایی 

 و سایر مسئولان ایمنی شهر از جمله ها به مدریت شهریری از جرائم شهری است. این تحلیلو پیشگی

بردن  ی از بیندهد که با اقدامات پیشگیرانه، تصمیمات لازم را براقضایی و انتظامی این امکان را میمسئولان 

 ئمجراهدف از این پژوهش بررسی تحلیل فضایی و یا کاهش اثرات این عوامل در سطح شهر اتخاذ نمایند. 

 مقاله در تحقیق باشد. روشکلانشهر تهران می 12لی در منطقه ماهانه و فصسرقت به صورت روزانه، هفتگی، 

در سطح  1390های آماری سال است. جامع آماری پژوهش شامل اطلاعات بلوک تحلیلی-توصیفی حاضر

ماری آاست. مهم ترین آزمون های  1389ارتکابی مرتبط با سرقت سال  جرائمشهر تهران و  12محلات منطقه 

شاخص  آزمون های خوشه بندی،اده آزمون مرکز متوسط و بیضی انحراف معیار بوده است و از بین مورد استف

حقیق تترین همسایه برای شناسایی کانون های جرم خیز به کار گرفته شده است. نتایج حاص از این نزدیک

یشترین رستان سعدی بلاله زار و بها –فقره جرم مرتبط با سرقت، محلات فردوسی  446بیانگر آن است که از 

 12نطقه مدر  جرائماند. الگوی توزیع را به خود اختصاص داده جرائمو محلات کوثر و مختاری کمترین  مئجرا

 –ستان های جرم خیز در فواصل دروازه شمیران، ایران، بهارباشد و مهم ترین کانونبه صورت خوشه ای می

ضایی ه یحیی و آبشار شکل گرفته است. همچنین تحلیل فلاله زار، ارگ پامنار، امام زاد–سعدی، فردوسی 

 سرقت در ساعات مختلف روز، روزهای هفته و به جرائمسرقت بیانگر آن است که جهت و کشیدگی  جرائم

 باشد. صورت ماهانه متفاوت می
 

 تهران. کلانشهر 12، محلات منطقه تحلیل فضایی، جرم، سرقت :واژگان کلید
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 مقدمه 

ریزان شهری، طراحی برنامهای چند وجهی است که همواره مورد نظر جامعه شناسان، جغرافیدانان، جرم پدیده

 جرائممیزان (. 115: 1394)ابراهیمی و چاکرزهی، اقتصاددانان بوده است روانشناسان، حقوقدادان وشهری، 

یابد افزایش می مجرائشهری با درجه توسعه شهر رابطه دارد و به موازات افزایش جمعیت شهری میزان 

های مجرمانه در هر منطقه، کیفیت زندگی در آن منطقه را کاهش و ریسک (. انجام فعالیت2: 1380)کلانتری، 

های اهش و هزینهدهد که به این ترتیب سطح رفاه کهای اقتصادی و اجتماعی افزایش میا در انجام فعالیتر

مختلف به طور  جرائم(. طی دو دهه گذشته میزان 87: 1394)نوغانی و میرمحمدتبار، یابدزندگی افزایش می

ای در کشور افزایش یافته است که این خود به تزاید میزان تحقیقات علمی در حوزه های مطالعاتی فزاینده

-اشاره میدر داخل و خارج از ایران مرتبط با جرم در چند دهه گذشته منجر شده که در ادامه به چندین مورد 

 بررسی مورد شهر لندن خیابانهای شبکه در را دزدی و سرقت جرائم الگوهای  سهباز و هیلر 2010 سال . درشود

 افتدمی اتفاق کمتر سرقت عمومی به فضاهای نسبت خصوصی فضاهای در که رسیدند نتیجه این به دادند و قرار

 به تحقیقی (، در2015)هستند. ادل و همکاران  شده و شناخته مشخص فضاها این از کنندگان استفاده زیرا

 منطقه جمعیت تراکم اصلی مناطق در اراضی کاربری شبکه معابر، الگوی جمله از محیطی هایشاخص بررسی

 دارای بالا، دسترسی قابلیت با هایمکان جستجوی در مجرمان داد نشان هاپژوهش آن نتایج اند.پرداخته قاهره

 صورت مطالعات از بخشی ترجمه بر علاوه نیز ایران هستند. در جرم ارتکاب حین در فرار بالا برای هایفرصت

حسینی شود. که در ادامه به چندین مورد اشاره می است گرفته انجام نیز مطالعاتی کشورها، دیگر در گرفته

های تلفیقی در ایران با استفاده از یک مدل داده بررسی علل اقتصادی جرم( در تحقیقی با عنوان 1384)نژاد

به این نتیجه رسید که افزایش نابرابری و افزایش نسبت جوانان در جامعه دارای اثر افزایشی بر  مورد سرقت

میزان سرقت اتومبیل بوده و در مقابل افزایش هزینه های انتظامی و نیز رشد اقتصادی، دارای اثر کاهنده بر 

 خیزجرم هایکانون شناسایی»( در تحقیقی با عنوان 1388باش )کلانتری و قزل اتومبیل است.میزان سرقت 

 در سرقت مطالعه: جغرافیایی مورد اطلاعات های سامانه و مبنا گرافیک های آماری مدل از استفاده با شهری

 انصاریه، بر محلات منازل از سرقت بزه تمرکز هاینکانو به این نتیجه رسیدند که مهمترین« زنجان شهر

 شهر مرکزی بخش محدوده در هامغازه از سرقت بزه جرم خیز گونیه؛ کانون و درمانگاه حسینیه، دباغلر، اعتمادیه،

 سنتی فاصل بازار حد فردوسی خیابان در نقلیه وسایل سرقت میزان و بیشترین بوده شهر زنجان سنتی بازار و

تهران را بررسی کردند.  17( نیز بزهکاری منطقه 1392و همکاران) احمدی است. داده رخ بیجار راه سه و شهر

 17ترین همسایه، توزیع فضایی جرایم مرتبط با مواد مخدر و سرقت در منطقه بر مبنای نتایج شاخص نزدیک

محل تمرکز جرایم  17های خاصی از سطح منطقه کند و محدودهای پیروی میشهرداری تهران از الگوی خوشه

رسی است. همچنین نتایج آزمون همبستگی پیرسون حاکی از آن است که بین تراکم نسبی جمعیت و مورد بر

(، در پژوهش با 1393حاتمی نژاد و همکاران ) .داری وجود داردجرایم مواد مخدر و سرقت رابطه آماری معنی

به این نتیجه دست  عنوان نگرشی بر جرم خیزی و زمینه های ارتکاب به جرم در محله شادقلی خان شهر قم

یافتند که به علت مسائلی نظیر وجود مشکلات خانوادگی، دوستان ناباب، قدرت نمایی، بیکاری و روزمرگی، 

ی مانند سرقت، درگیری و نزاع دست جرائمهای ارتکاب و گرایش به مبود مهر و عاطفه خانوادگی زمینهک
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( در پژوهش با عنوان ارتباط میان 1394کرزهی )اچ ابراهیمی و جمعی در محله شادقلی خان شهر قم بالا است.

نرخ جرم و جنایت با تورم و بیکاری در ایران به این نتیجه رسیدند که نرخ بیکاری و تورم اثر مثبتی بر میزان 

جامعه شناختی  -تحلیل فضایی»با عنوان ( در پژوهشی 1395اکبری و همکاران ) جرم و جنایت در ایران دارد.

در شهر کانون های جرم خیز شکل به این نتیجه دست یافتند که « منزل در شهر کرمانشاهجرم سرقت از 

هرچند که پژوهش های زیادی در داخل و خارج از کشور در  گرفته است در حالی که سایر مناطق پاک هستند.

در این وجه تمایز پژوهش حاضر با پژوهش های پیشین این است که ارتباط با جرم صورت گرفته است اما 

-، روزهای هفته، روزهای ماه و فصل)ساعت مختلف روزهای زمانیبه صورت سری جرائمپژوهش تحلیل فضایی 

در ساعات مختلف روز، روزهای هفته، ماه و فصل  جرائم. تحلیل فضایی مورد بررسی قرار گرفته است های سال(

ت. این تحلیل ها به مدریت شهری و شهری اس جرائمهای مختلف راهکاری موثر برای کنترل و پیشگیری از 

دهد که با اقدامات پیشگیرانه قضایی و انتظامی این امکان را میسایر مسئولان ایمنی شهر از جمله مسئولان 

که شامل شناسایی محدوده های جرم خیز شهر در آینده و ارائه راهکارهایی برای ایمن سازی و بهبود شرایط 

در کانون های جرم خیز فعلی که با درک علل بروز جرم از ابعاد اجتماعی،  فعلی و اقدامات کنترل و درمانی

اقتصادی، فرهنگی و کالبدی توام است، تصمیمات لازم را برای از بین بردن و یا کاهش اثرات این عوامل در 

 12سرقت در منطقه  جرائمگویی به این سوالات است که  در پی پاسخ پژوهش حاضر سطح شهر اتخاذ نمایند.

شهر  12سرقت در منطقه  جرائمشهر تهران دارای چه نوع الگوی فضایی است؟ و شکل و جهت اصلی و عمده 

 تهران در طول زمان چگونه است؟

 مبانی نظری

هر نوع عملی (. 469: 1349رفتار خلاف اخلاق یا رفتاری که به زیان جامعه تمام شود جرم است )کلاین برگ، 

دارد از  (. جرم انواع مختلفیWilson, 2003: 40شود )باشد جرم محسوب می که به وسیله قانون منع شده

، جرم مالکیت وعلیه امول  جرائم. یکی از قدیمی ترین تخلفات راهور و غیره، مواد مخدر، تسرق جرائمجمله 

کند می قانون مجازات اسلامی در تعریف سرقت اظهار 7(. ماده 203: 1387سرقت است )میرمحمدصادقی، 

صادقی،  میر محمدو  96: 1394)سرایی و حسینی،  «سرقت عبارتست از ربودن مال دیگری به طور پنهانی»

ولیدی، )برداشتن چیزی از دیگری بدون اطلاع و رضایت وی  ست ازا (. سرقت در واقع عبارت204: 1387

یداری جرم رو متمرکز شده است. 12مرتبط با سرقت در منطقه  جرائموهش تنها بر این پژ(. 1385:153

ن وجود زماهم کاریکار، بزه دیده و مکان بزهدهد که چهار عامل قانون، بزهپیچیده است و هنگامی رخ می

باری را به ویژه بروز و گسترش جرم در یک جامعه، اثرهای زیان(. 18: 1387)اشنایدر و تدکیچین، داشته باشد

ور کلی ه به طکگردد هایی از سوی اجتماع میل هزینهبه لحاظ اجتماعی خواهد داشت. آثار جرم منجر به تقب

رم جام بروز به هنگ شوند، هزینه هایی کهتوان آن را به سه گروه هزینه های که قبل از بروز جرم ایجاد میمی

ن دادن هتر نشاآیند تقسیم بندی کرد. برای بشوند و هزینه هایی که پس از بروز جرم به وجود میحاصل می

دد، گره های جرم میروابطی که منجر به ایجاد هزین بیانگرکه در آن  شوداستفاده می (1)ها از شکلاین هزینه

 (.36: 1384نژاد،  حسینی)است
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هزینه های بخش خصوصی برای 
پیشگیری از جرم

جرم

هزینه های بخش عمومی برای 
پیشگیری از جرم

هزینه های 
قربانیان

رسانه ها

رعب و تر  
عمومی

فشار بر 
سیاستگذاران

 
 (.36: 1384نژاد،  حسینیهزینه های ناشی از جرم ) .(1)شکل

تعددی مهای ار به تحمل هزینهیت، ناچبرای کاهش میزان جرم و جنامشخص است، جامعه  (1براسا  شکل)

گیری کاره توسط بخش خصوصی و عمومی است. بخش خصوصی با هدف تامین امنیت خود، در تلاش است با ب

ان لی در اماحتما هایهای جدید و پیشرفته امنیتی و نیروی کار )مانند محافظان( خود را از گزند آسیبسیستم

 زد که ازز بپرداهای غیرمستقیمی نیقیم مذکور، بخش خصوصی باید هزینههای مستلاوه بر هزینهنگاه دارد. ع

ودن سپری نم ، پرهیز ازتواند هزینه بر باشدتر که میهای امنتوان به نقل مکان به مکانها میجمله این هزینه

ی گت زندهای که جرم خیز هستند، کاهش کیفیاوقات فراغت در خارج از منطل، کاهش قیمت مسکن در محل

ه تامین وظیف به خاطر ایجاد رعل و وحشت و ... اشاره کرد. از سوی دیگر دولت یا بخض دولتی با توجه به

ر جهت د...  وامنیت جامعه، ناچار است از طریق صرف هزینه دراموری مانند پلیس، بازآموزی و حتی آموزش 

 ایرمایهر و سصرف هزینه نیروی کا کاهش جرم در جامعه تلاش کند. از طرف دیگر، ارتکاب هر جرمی، مستلزم

-ود میبه وج شود. بنابراین، بخش دوم هزینه های جرم به هنگام وقوع آناست که به سمت آن سوق داده می

ت انیان اسبه قرب شود که برخی از آن مربوطهای متعددی حاصل میرانجام پس از وقوع جرم نیز هزینهآید. و س

-یجاد میاجرمان یزیکی و انسانی و بخش بسیار مهم آن به هنگام دستگیری مهای فمانند از بین رفتن سرمایه

 (.37: 1384نژاد،  حسینیها )ها و زندانشود مانند هزینه های مربوط به دادگاه

 روش تحقیق
 محدوده مورد مطالعهمعرفی 

حقیقت از  ، درودرر میتهران به شماشهر گیری ه شکلنوان بافت تاریخی و هسته اولیتهران به ع 12منطقه 

 معنی و 12استخوانبندی اصلی شهر تهران با منطقه  هسته  سیاسی و 1330 بدو تاسیس تهران تا اوایل دهه

هویت ویژه ای غیره  ارگ حکومتی و د بازار و سایر عناصر شهری مانند مراکز تجاری،کند. وجومی مفهوم پیدا

های) ارگ مبارک، عودلاجان، چال امبه ن محله اصلی 5در گذشته دارای  12منطقه  به این منطقه داده است.

قبل ماشین خود را کماکمان در سطوح  این محلات هنوز ساختار سنتی مابوده است.  میدان، سنگلج و بازار(
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پس از آن اقدامات موضعی گرچه  و دوره پهلوی اول. اقداماتی مانند تعریض معابر در ندمحله ای حفظ کرده ا

را اندکی تغییر داد اما درون بیشتر محلات قدیمی این منطقه نظیر محله سنگلج ، بازار و... ساختار بافت کهن 

دارای ساختارکالبدی سنتی هستند که پاسخگوی نیازهای کنونی شهروندان نیست. ساختار اجتماعی، اقتصادی 

ی کالبدی، اجتماعی و کالبدی نامناسب این منطقه  بصورت مجموعه درهم تنیده باعث افزایش فرایند فرسودگ

 (.15: 1368 )طالقانی،(2شکل)این بافت شده است  واقتصادی  وکاهش کیفیت زندگی در
 

 
 در شهر تهران 12محدوده منطقه  (.2شکل)

 داده و روش کار

های . جامع آماری پژوهش شامل اطلاعات جمعیتی بلوکاست تحلیلی - توصیفی حاضر مقاله در تحقیق روش

است.  1389ارتکابی مرتبط با سرقت سال  جرائمشهر تهران و  12سطح محلات منطقه  در 1390آماری سال 

از مدل های آماری گرافیک مبنا  شهر تهران 12منطقه  سطح در بزهکاری مکانی الگوهای درک و شناسایی برای

ه آزمون مرکز مورد استفاد های آماریاستفاده شده است. مهم ترین آزموندر محیط سامانه اطلاعات جغرافیایی 

 10در طول ماه )های هفته، روزو شب(،  بعد از ظهردر طول شبانه روز )صبح، بیضی انحراف معیار متوسط و 

بندی، های خوشهبوده است و از بین آزمونروز سوم ماه( و به صورت فصلی  10روز دوم ماه و  10روز اول ما، 

خیز به کار گرفته شده است. در این پژوهش علاوه  های جرمترین همسایه برای شناسایی کانونشاخص نزدیک

در منطقه  جرائمبرای های گرافیک مبنا از جمله روش تخمین تراکم کرنل های آماری، برخی روشمونزبر آ

 های آماری یکپارچه به تحلیلگران در درک الگوهای کلی وروش شهر تهران به کار گرفته شده است. 12
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توان به عنوان معیاری تقریبی برای مقایسه توزیع طه مرکز متوسط را مینق کند.عمومی بزهکاری کمک می

ر گرفت. های زمانی مختلف به کارسی وقوع یک نوع جرم خاص در دورهفضایی انواع گوناگون جرم یا برای بر

ندگی راکتوان به وسیله بیضی انحراف معیار نشان داد. اندازه و شکل بیضی، میزان پسطوح پراکندگی را نیز می

ین آزمون آماری تردهد. مفیدرکت رفتارهای مجرمانه را نشان میکند و امتداد آن سمت و سوی حرا معین می

رود. بندی در توزیع بزهکاری به کار میهی است. چندین روش برای آزمون خوشبندجامع، آزمون خوشه

ای آزمون ص روشی ساده و سریع بربندی است. این شاخهای خوشهنزدیکترین همسایه از جمله آزمون شاخص

ها های جرم با گروهی از داده. در این آزمون توزیع واقعی دادههای جغرافیایی استتجمع بزهکاری در محدوده

های ین روش برای به تصویر کشیدن دادهترشود. مناسبه و با توزیع بی قاعده مقایسه میبه همان تعداد نمون

ابی و یهای درونارگانه است. این روش از جمله روشتخمین تراکم کرنل چه بزهکاری به صورت پیوسته، روش

کند و جو را با هم جمع میقاط جرم درون شعاع تعیین شده جستهموارسازی سطوح پیوسته است که تعداد ن

آورد که نمایانگر حجم یا تراکم توزیع جرم در محدوده مورد مطالعه است ای به وجود میسطح هموار و پیوسته

(Eck et.al, 2009: 15-26.) 

 نتایج

 شهر تهران 12سرقت در سطح محلات منطقه  جرائمتوزیع، فراوانی و درصد 

 12طقه گیری در سطح محلات منسرقت به عنف، شرارت و باج جرائم( توزیع، فراوانی و درصد 3)شکلدر 

به  تهران شهر 12در سطح محلات منطقه  مرتبط با سرقت جرائممورد  446در مجموع ن داده شده است. نشا

ه دی و دروازسع –بهارستان ، لاله زار –سرقت در محلات فردوسی  جرائموقوع پیوسته است. بیشترین میزان 

ر، مختاری و کوثر محلات سرقت د جرائممیزان درصد و کمترین  92/15و  28/19، 96/19شمیران به ترتیب با 

 به وقوع پیوسته است.  درصد 02/2و  57/1، 35/1امام زاده یحیی به ترتیب با 
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 شهر تهران 12سرقت در سطح محلات منطقه  جرائمفروانانی و درصد  (.3شکل)

 و محاسبات نگارندگان 1389: نیروی انتظامی تهران بزرگ، منبع

 میانگین نزدیک ترین فاصله همسایگی

ست. شاخص ترین همسایه استفاده شده ابندی از آزمون شاخص نزدیکهای خوشهاین قسمت از بین روشدر 

ایی غرافینزدیکترین همسایه روشی ساده و سریع برای آزمون تمرکز گردآمدگی بزهکاری در یک محدوده ج

یر؟ اگر خرند یا ای داهای بزه تمرکز خوشهتوان دریافت که آیا دادهاست. با نتایج این آزمون به سرعت می

گر لازم ست و دیای نداشته باشد کانون جرم خیزی شکل نگرفته اهای بزهکارانه شکل خوشهنتیجه آزمون داده

اصله فترین  ابزار میانگین نزدیکنیست محقق وقت خود را برای شناسایی کانون های جرم خیز صرف نماید. 

 یری کرده،گندازهاش اترین همسایهرا با نقطه مرکزی نزدیک هر عارضههمسایگی ابتدا فاصله بین نقطه مرکزی 

از  سبه شدهکند. اگر میانگین فاصله محاها را محاسبه میگین تمامی این نزدیکترین همسایگیسپس میان

 ر فضا بهررسی دبمورد  توان نتیجه گرفت که توزیع پدیدهگاه میاشد، آنمیانگین توزیع تصادفی فرضی کمتر ب

-ند، آرضی باشفباشد. اگر میانگین فاصله محاسبه شده بزرگتر از میانگین توزیع تصادفی ای میشهصورت خو

 ت بینورت نسبصاند. این شاخص به هتوان نتیجه گرفت که عوارض به صورت پراکنده در فضا توزیع شدگاه می

تر از گی کمن همساییکتریاگر شاخص نسبت میانگین نزد شود.هده شده و مورد انتظار محاسبه میفاصله مشا

ک یرگتر از اسبه شده بزباشند و اگر شاخص محای میمطالعه دارای الگوی خوشه های موردیک باشد، داده

 باشند.ای الگوی توزیع مکانی پراکنده میها دارباشد داده
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یانگین فاصله م باشد. این در حالی است که مقدارمی 78.07انگین فاصله مشاهده شده براسا  نتایج عددی می

جا که از آن اندازه گیری شده است. 0.78محاسبه شده است. نسبت نزدیک ترین همسایه  100.08موردانتظار 

هر تهران به ش 12 مرتبط با سرقت در محدوده منطقه جرائمگیریم که است نتیجه می 1ن نسبت کوچکتر از ای

ه با توجه به کاست  -8.8ده در این مورد برابر ای توزیع شده است. امتیاز استاندارد محاسبه شصورت خوشه

لیه به چه نگاه اواگر باشد.بودن از نظر آماری معنا داری می ایگیریم که این خوشهنتیجه می P-Valueمقدار 

با انجام این  شهر تهران نشان دهنده این واقعیت بود ولی 12سرقت در منطقه  جرائمهای نقشه توزیع داده

 12ه طح منطقس ای درطور خوشهه سرقت ب جرائمتوانیم این ادعا را که اطمینان بیشتری میحلیل اکنون با ت

مسایه و نمره آن همیزان شاخص نزدیکترین  (4)شکل( و 1جدول)اند را تایید نماییم. در شهر تهران توزیع شده

 آورده شده است. مرتبط با سرقت جرائمرا برای 

 شهر تهران 12سرقت منطقه  جرائمترین همسایه شاخص نزدیک .(1جدول)

78.07 Meters Observed Mean Distance 

100.08 Meters Expected Mean Distance 

0.78 Nearest Neighbor Ratio 
-8.88 Z-Score 

0.000 P-Value 

 1397های تحقیق، منبع: یافته
 

 
 12سرقت منطقه  جرائمترین همسایه شاخص نزدیک(. 4)شکل
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 ین تراکم کرنلآزمون تخم

رت ی به صوهای بزهکارها برای به تصویر کشیدن دادهترین روشآزمون تخمین تراکم کرنل یکی از مناسب

ایجاد  حدودهمپیوسته است. آزمون تخمین تراکم کرنل سطح همواری از تغییرات در تراکم نقاط جرم در روی 

ن و بر اسا  شهر تهرا 12مورد( در منطقه  446مرتبط با سرقت ) جرائمبا بررسی توزیع فضایی کل  کند.می

قه ی در منطبررس مورد جرائمتراکم کرنل، نتایج آزمون قبلی به نحو دیگر تأیید گردید و نشان داد که توزیع 

لای یزان باهایی از محدوده مورد مطالعه با مای گرد آمده است، به عبارت دیگر بخشبه صورت خوشه 12

 ده است.ررسی بومورد ب جرائمها فاقد نجار( مواجه است و به عکس در دیگر محدودههای ناهبزهکاری )محدوده

 
 12سرقت منطقه  جرائمتخمین تراکم کرنل  (.5شکل)

 

هران، مهم شهر ت 12مرتبط با سرقت مورد بررسی در منطقه  جرائمتخمین تراکم کرنل کل ( 5بر اسا  شکل)

ار، زلاله  –ی سعدی، فردوس –وازه شمیران، ایران، بهارستان فواصل محلات درهای جرم خیز در ترین کانون

 شکل گرفته است. پامنار، امام زاده یحیی و آبشار -ارگ

 سرقت  جرائمتحلیل فضایی 

در سطح  مجرائای از پراکنش نقطه ماهانه و سالانه هفته، در طول شبانه روز، سرقت جرائمتحلیل فضایی  برای

 شود.می ها پرادختهل هر کدام از شاخصتحلی که در ادامه بهشده است.  استفادهشهر تهران  12منطقه 
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( دارای 12ا ت 6روز گویای آن است که در صبح )بین ساعت سرقت طول شبانه جرائمبیضی انحراف استاندارد 

ست. ا 12کشیدگی شمالی و جنوبی است که تمایل آن بیشتر به سمت شمال شرقی و جنوب غربی منطقه 

جنوبی  -لی( دارای کشیدگی شما19تا  12عت )بین ساظهر از سرقت در بعد جرائماف استاندارد بیضی انحر

تا  19ر شب )باشد. بیضی انحراف استاندارد دجنوب شرقی می -تمایل آن بیشتر به سمت شمال غربیاست که 

ف ی انحرابیض جنوب غربی است. به طور کلی –جنوبی و متمایل به شمال شرقی  -( دارای کشیدگی شمالی 6

شرقی  ت شمالباشد )دارای روند شمالی جنوبی متمایل به سماستاندارد در صبح و شب بر همدیگر منطبق می

جه ت. با توجنوب شرقی اس -صبح و شب دارای تمایل شمال غربی برخلاف بعد از ظهرجنوب غربی( اما در  –

هارستان ر تهران در حد فاصل محلات بشه 12سرقت در سطح محلات منطقه  جرائممرکز متوسط  (6شکل)به 

 سعدی، ایران، ارگ پامنار و امام زاده یحیی قرار گرفته است. –
 

 
 شهر تهران 12در طول شبانه روز در منطقه  جرائمبیضی انحراف استاندارد و مرکز متوسط  (.6شکل)

 

شنبه دو به وکه در روز شنهای هفته نشان دهنده آن است سرقت در طول روز جرائمبیضی انحراف استاندارد 

گی ه و چهارشنبه دارای کشیدغربی است. روزهای یکشنبه، سه شنبجنوب-یشرقدارای کشیدگی شمال

 (.7کل)ش شرقی استجنوب–غربیه و جمعه دارای کشیدگی شمالجنوبی است. و در روزهای پنج شنب-شمالی
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 شهر تهران 12روزهای هفته در منطقه  در طول جرائمبیضی انحراف استاندارد و مرکز متوسط  (.7شکل)

روز  10روز اول ماه،  10سرقت به صورت ماهانه، ابتدا روزهای ماه را به سه دسته؛  جرائمبرای تحلیل فضایی 

بندی نموده و سپس بیضی انحراف استاندارد برای هر کدام از این دسته روز سوم ماه تقسیم 10دوم ماه و 

بیضی انحراف قابل مشاهده است  (8شکل) طور که درشده است. همان بندی به صورت جداگانه محاسبه
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روز اول، میانی و پایانی  10جنوبی می باشد و تفاوتی در  –استاندارد در هر طول ماه دارای کشیدیگی شمالی 

 ماه مشاهده نشده است.
 

 
 شهر تهران 12قه در طول روزهای ماه در منط جرائمبیضی انحراف استاندارد و مرکز متوسط  (.8شکل)

اف ضی انحرشود بیدهد. همانطور ملاحظه میسرقت به صورت فصلی را نشان می جرائمتحلیل فضایی  (9شکل)

 –ربی شمال غی که در فصل بهار دارای کشیدگطوریه های دیگر است؛ باستاندارد در هر فصل متفاوت از فصل

 مالشای روند فصل پاییز دار شرقی، درجنوب-ربیغتابستان متمرکز بوده و روند شمالجنوب شرقی، در فصل 

ر حله بازامحدوده شرقی است اما در مقایسه با فصل تابستان دامنه پراکندگی آن بیشتر است و تا مجنوب-غربی

 در فصل ئمجراشهر تهران کشیدگی پیدا کرده است. در نهایت بیضی انحراف استاندارد  12در جنوب منطقه 

 .اده استدباشد و تقریبا اکثر محلات را مورد پوشش خود قرار جنوبی می -مالی زمستان دارای روند ش
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 شهر تهران 12در فصل های مختلف در منطقه  جرائمبیضی انحراف استاندارد و مرکز متوسط  (.9شکل)

 گیرینتیجه

پرداخته شد. سرقت به صورت روزانه، هفتگی، ماهانه و فصلی  جرائمدر این پژوهش به بررسی تحلیل فضایی 

مرتبط با  جرائمفقره  446شهر تهران در مجموع  12نتایج نشان دهنده این بود که در سطح محلات منطقه 

سعدی و دروازه شمیران بیشترین  –سرقت به وقوع پیوسته است. در سطح محلات فردوسی لاله زار، بهارستان 

برای شناسایی وقوع پیوسته است.  جرائمزان و در محلات کوثر، مختاری و امام زاده یحیی کمترین می جرائم

ترین همسایه استفاده شد. این شاخص روشی مناسب برای کانون های جرم خیز از آزمون شاخص نزدیک

آزمون تمرکز گردآمدگی بزهکاری در یک محدوده جغرافیایی است. نتایج حاصل از این آزمون بیانگر این بود 

نتیجه آزمون تخمین تراکم کرنل  ای است.ر تهران دارای الگوی خوشهشه 12در سطح منطقه  جرائمکه توزیع 

های بزهکاری به صورت پیوسته است بیانگر این بود ها برای به تصویر کشیدن دادهترین روشکه یکی از مناسب

 هایای گرد آمده است به طوریکه مهم ترین کانونبه صورت خوشه 12مورد بررسی در منطقه  جرائمکه توزیع 

زاده پامنار، امام-لاله زار، ارگ-سعدی، فردوسی-دروازه شمیران، ایران، بهارستان جرم خیز در فواصل محلات

شهر تهران در حد  12سرقت در سطح محلات منطقه  جرائممرکز متوسط  یحیی و آبشار شکل گرفته است.

فته است. تحلیل فضایی سری سعدی، ایران، ارگ پامنار و امام زاده یحیی قرار گر-فاصل محلات بهارستان

ی جنوبی گویای آن بود که بیضی انحراف استاندارد در صبح و شب دارای روند شمال سرقت جرائمزمانی 
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 -غربیرای تمایل شمالبرخلاف صبح و شب دا بعد از ظهرجنوب غربی اما در  -شرقیمتمایل به سمت شمال

های هفته نشان دهنده آن است که در ر طول روزسرقت د جرائمشرقی است. بیضی انحراف استاندارد جنوب

جنوب غربی است. روزهای یکشنبه، سه شنبه و چهارشنبه -شرقیدوشنبه دارای کشیدگی شمال روز شنبه و

شرقی جنوب-غربیه و جمعه دارای کشیدگی شمالدارای کشیدگی شمالی جنوبی است. و در روزهای پنج شنب

روز اول، میانی و پایانی مشاهده نشد اما در در فصل های سال  10ندارد در است. تفاوتی در بیضی انحراف استا

جنوب غربی بوده، در فصل  -پاییز دارای کشیدگی شمال شرقی تفاوتی بسیاری مشاده شد بطوریکه در فصل

شرقی و در فصل جنوب-غربیدر فصل بهار دارای کشیدیگی شمال جنوبی،-شمالی زمستان دارای کشیدگی

ر در قالب ضنتایج تحقیق حا. تغربی بوده اسجنوب -شرقیتمرکز و متمایل به سمت شمالبه صورت متابستان 

زهای ساعت مختلف روز، روزهای هفته، روشهر تهران در  12سرقت در منطقه  جرائمهای توزیع جهتی نقشه

مچنین نیروی انتظامی با هنمایند. ریزان گران و برنامهتواند کمک زیادی به تحلیلهای مختلف میماه و فصل

  .کنترل کنداتفاقات مربوطه را ها مرکز بیشتر در این محدودهبا تتواند توجه به نتایج این پژوهش می
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